
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 773 DEL 13-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 168 DEL 13-07-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Liquidazione quota parte incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 per i lavori di
"Sistemazione del Piazzale esterno e della terrazza della Scuola Primaria Balducci-
Lavori complementari all'Accordo Quadro Triennale per lavori edili di manutenzione
ordinaria e straordinaria di immobili di proprieta' comunale  - - CUP
B94H14000060004 - OO.PP. 301/12 - 36/14

DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione
agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di
previsione 2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

CONSIDERATO che:
con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per
l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss.
mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all’1,5%;
con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l’elevazione della
percentuale di costituzione del Fondo di cui all’art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii.
dall’1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all’interno trovano finanziamento
anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);
l’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2%
dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali



e assistenziali a carico dell’Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna
di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento  ed il personale
tecnico  incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e durante l’esecuzione dei lavori, del collaudo,
nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada
a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;
l’art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come
modificato dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n.
2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall’art.
Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., venga ridotta allo 0,5%;
la Corte dei Conti – Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del
23.04.2009 ha precisato che i compensi per l’attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio
2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla
previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell’art. 92, comma 5, del D. Lgs. n.
163/2006 prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n.
2/2009;
l’art. 35, comma 3, della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010
ha abrogato il comma 7-bis dell’art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge
133/2008 come introdotto dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in
L. 2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la
percentuale massima dell’incentivo di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 torna
ad essere del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera comprensiva anche degli
oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione;
l’art. 13 del D.L. n° 90/2014, convertito in Legge n° 114/2014, ha abrogato i commi 5 e 6
dell’art. 92 del D.Lgs. n° 163/2006 a decorrere dal 19/8/2014, istituendo - con l’art. 13-bis
del medesimo decreto – il “Fondo per la progettazione e l’innovazione”, da ripartire tra il
personale che ha partecipato all’attività di progettazione dell’opera pubblica sulla base di
uno specifico regolamento, da approvare previa contrattazione decentrata;
in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra
citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate
successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010, fino al
18.08.2014, giorno precedente alla abrogazione del citato art. 92, commi 5 e 6, del D.Lgs.
n. 163/2006;

RICHIAMATO l’art. 8 punto 2) dell’ “Accordo sull’ utilizzo delle risorse decentrate per
l’anno 2014 sottoscritto in data 18.12.2014: “Le parti prendono atto che, a seguito
dell’entrata in vigore dell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, del D.Lgs. n° 163/2006 -
inseriti dall’art. 13-bis del D.L. 24/6/2014 n° 90, convertito in Legge 11/8/2014 n° 114 - il
“Regolamento per l’istituzione e ripartizione del  fondo di cui all’art. 18 della Legge n° 109
del 11.02.1994 e successive modifiche ed integrazioni”, approvato con deliberazione G.C. n°
11 del 17 gennaio 2000, è abrogato a decorrere dal 19/8/2014. Con successivo accordo
decentrato verranno stabiliti i criteri e le modalità per la ripartizione dell’80% del “Fondo
per la progettazione e l’innovazione”. Fino all’approvazione del conseguente regolamento,
non potranno essere erogati compensi a titolo di incentivo alla progettazione interna
effettuata successivamente al 18/8/2014”;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione G.C. 132 del 01.07.2014 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo
ai lavori di “Sistemazione del piazzale esterno e della terrazza della Scuola Primaria
Balducci”, (CUP B94H14000060004) – CIG 5844316222 per un importo di lavori a base

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 168 DEL 13-07-2015 - Reg. Gen. N. 773 DEL 13-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



d’asta di € € 45.978,41 oltre oneri per lla sicurezza non soggetti a ribasso per € 936,67 per i
lavori relativi al piazzale e di € 23.846,87oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di
€ 340,00 per i lavori relativi alla terrazza per un totale di € 69.825,28 oltre oneri per la
sicurezza per € 1.276,67 per complessivi € 71.101,95;

- con Determinazione del Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete. n. 103 R.G.
739 del 03.07.2014, si è proceduto all’aggiudicazione  dei lavori all’impresa C.B.F.
Edilimpianti s.n.c. di Reggello (FI) che ha offerto un ribasso del 15,00% e alla variazione del
Q.E.;

-con contratto di appalto REP. n. 20404 del 12.09.2014 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici in
data 19.09.2014 al n. 39 sono stati affidati all’impresa C.B.F. Edilimpianti s.n.c. di Reggello
(FI) i lavori di cui trattasi per un importo a base di contratto di € 60.628,16;

-con Determinazione del Settore Sviluppo del Territorio n. 48 R.G. 1081 del 13.10.2014
veniva approvata la perizia di variante, variata distribuzione di spesa e suppletiva ai lavori di
“Sistemazione del piazzale esterno e della terrazza della Scuola Primaria Balducci”, pari ad €
5.020,54 oltre IVA e veniva approvato e il nuovo Quadro Economico dell’opera;

-in data 07.11.2014 REP n. 20406 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici al n. 50 è stato stipulato
atto di sottomissione per l’importo di maggiori lavori di € 5.020,54 al netto del ribasso d’asta
oltre oneri fiscali;

- con determinazione dirigenziale n. 148 del 29.12.2014 (R.G. n. 1483) è stato approvato il
Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di “Sistemazione del piazzale esterno e
della terrazza della Scuola Primaria Balducci”, (CUP B94H14000060004) redatto dal
Direttore Lavori Geom. Simonetta Boattini del Servizio Manutenzione – Settore Sviluppo del
Territorio;

RITENUTO di procedere alla liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che le attività riferite ai lavori in oggetto si sono regolarmente svolte nei
periodi sotto indicati:- Progettazione: progettazione esecutiva - luglio 2014; Esecuzione lavori
entro 18.08.2014;
pertanto le quote vengono liquidate  con la percentuale al 2%;
Collaudo/Cre: Novembre 2014/Gennaio 2015 e pertanto si rimanda ad un successivo atto la
liquidazione di questa quota parte dopo l’approvazione del Regolamento;

DATO ATTO che l’importo lordo dei lavori sul quale deve essere calcolato l’incentivo è il
seguente:
- € 69.825,28  Lavori Lotto 1 e Lotto2 di progetto  al lordo del ribasso d’asta
- € 1.276,67  oneri per la sicurezza Lotto 1 e Lotto 2;
per complessivi € 71.101,95;

DATO ATTO che in questa fase non si procede alla liquidazione della quota relativa al
Certificato di Regolare Esecuzione in quanto attività effettuate  dopo il 18.08.2014
rimandando a  successivo atto dopo l’approvazione del Regolamento;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 168 DEL 13-07-2015 - Reg. Gen. N. 773 DEL 13-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO  che la somma necessaria per la liquidazione del fondo é interamente prevista
nel Quadro Economico in ultimo approvato con determinazione n. 48 del 13.10.2014 (R.G.
1081):

Lotto funzionale 1 – sistemazione piazzale esterno:

A) Importo Lavori
Importo lavori (al netto del ribasso) €   39.081,65
Importo perizia (al netto del ribasso) €     2.313,65
Oneri per la sicurezza €        936,67
TOTALE IMPORTO LAVORI €   42.331,97 €   42.331,97

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% €     9.313,03
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% €        938,30
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% perizia €          54,44
Contributo autorità di vigilanza €          30,00
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 €        201,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    10.537,47 €   10.537,47
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   52.869,44

Lotto funzionale 2 – manutenzione straordinaria copertura a terrazza

A) Importo Lavori
Importo lavori (al netto del ribasso) €   20.269,84
Importo lavori di perizia (al netto del ribasso) €     2.706,89
Oneri per la sicurezza €        340,00
TOTALE IMPORTO LAVORI €   23.316,73 €   23.316,73

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 22% €     5.129,68
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% progetto €        483,74
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 – 2% perizia €          63,69
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      5.677,11 €     5.677,11
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA €   28.993,84

VISTE le schede “Allegato 1, Allegato 2, Allegato 3, Allegato 4, Allegato 5, Allegato 6”
allegate quali parti integranti e sostanziali del presente atto per procedere alla liquidazione del
fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006, nelle quali sono contenuti i seguenti dati:
- indicazione del nucleo di progettazione e collaudazione ed individuazione a consuntivo del
personale che ne ha preso parte, ripartizione del fondo tra i dipendenti (quota netta, oneri
diretti e riflessi, quota lorda) importo a base di gara ed importo dell’incentivo importo della
perizia suppletiva ed importo incentivo relativamente al Lotto 1 e Lotto 2;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 168 DEL 13-07-2015 - Reg. Gen. N. 773 DEL 13-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI l’art. 4, comma 2, del D.Lgs 165/2001, l’art 107 del D.Lgs 267/2000, nonché lo
Statuto Comunale e accertata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing. Rita Dabizzi
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio;

DETERMINA
Per quanto in premessa esposto,

1) di liquidare e pagare la somma di € 1.366,08 quale compenso di cui all’art. 92, comma
5, del D. Lgs. 163/2006 al personale indicato e secondo gli importi specificati nelle schede
allegate 1, 2 e 3 che si approvano con  presente atto quali parti integranti e sostanziali dello
stesso, con la seguente ripartizione:
- compenso incentivo: € 1.020,18
-  ritenuta CPDEL: € 242,80
- INAIL: € 16,37
- IRAP: € 86,73

2) di dare atto che la somma di € 1.366,08 trova copertura al CAP PEG 65060/2 e CAP PEG
65021/1 OP. 301/12 – OP. 36/14;
Imp. 2931/2015 per €  483,74
Imp. 2932/2015 per € 63,69
Imp. 2518/2015 per € 54,44
Imp. 2520/2015 per € 764,21

3) di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto, alle
seguenti sistemazioni contabili:

a)accertare la somma di € 1.366,08 sul cap. PEG 3130 “Introiti ufficio personale: fondo
rotazione per la progettualità interna” del bilancio del corrente esercizio;

b)impegnare le seguenti somme, relative all’incentivo progettualità interna per i lavori in
oggetto, sul bilancio del corrente esercizio:
 €  1.020,18 sul cap. 6010/31 “Fondo per compenso progettualità interna – LL.PP.”;-
-  € 259,17 sul cap. 6020/31 “Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico Ente:
fondo per compensi progettualità interna –LL.PP.”;
-  € 86,73  sul cap. 6730/31 “IRAP: fondo per compensi progettualità interna –LL.PP.”;

4) di rinviare a successivo atto la liquidazione della quota parte del fondo di progettazione
relativa alla fase di collaudo/Cre, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006, dopo
l’approvazione del relativo regolamento;

5) di rinviare comunque a  successivo atto l’approvazione del Quadro Economico Finale e la
determinazione del costo finale dell’opera dopo la liquidazione della suddetta quota parte
dell’incentivo art. 93 D.Lgs. 163/2006;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 168 DEL 13-07-2015 - Reg. Gen. N. 773 DEL 13-07-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



6) di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.Lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di cui al presente atto è l’ Ing. Rita Dabizzi – Responsabile  Servizio Lavori
Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 13-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 168 DEL 13-07-2015 - Reg. Gen. N. 773 DEL 13-07-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Liquidazione quota parte incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 per i lavori di
"Sistemazione del Piazzale esterno e della terrazza della Scuola Primaria Balducci-
Lavori complementari all'Accordo Quadro Triennale per lavori edili di manutenzione
ordinaria e straordinaria di immobili di proprieta' comunale  - - CUP
B94H14000060004 - OO.PP. 301/12 - 36/14

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2015 / 510

Sistemazione contabile della quota parte incentivo art. 92
D.lgs 163/2006 per i lavori di sistemazione del piazzale
esterno e della terrazza della scuola primaria Balducci -
Operazione: Inserimento

PEG: 3130     PIANO FIN: 3.05.99.02.001
Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la progettualità
interna art. 92 D.LGS 163/2006 Sviluppo del Territorio

16/07/2015 1.366,08

Impegno
2015 / 4541

Liquidazione quota parte incentivo art. 92 D.lgs 163/2006 per i
lavori di sistemazione del piazzale esterno e della terrazza
della scuola primaria Balducci - Operazione: Inserimento

PEG: 6010/31     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,   MISS/PROG:
01.06
Fondo per compensi progettualita' interna art. 92 D.Lgs 163/
2006 Sviluppo del Territorio

16/07/2015 1.020,18

Impegno
2015 / 4542

Impegno di spesa per oneri su liquidazione quota parte
incentivo art. 92 D.lgs 163/2006 per i lavori di sistemazione
del piazzale esterno e della terrazza della scuola primaria
Balducci - Operazione: Inserimento

PEG: 6020/31     PIANO FIN: 1.01.02.01.001,   MISS/PROG:
01.06
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente:
fondo per compensi progettualita' interna Sviluppo del
Territorio

16/07/2015 259,17

Impegno
2015 / 4543

Impegno di spesa per Irap su liquidazione quota parte
incentivo art. 92 D.lgs 163/2006 per i lavori di sistemazione
del piazzale esterno e della terrazza della scuola primaria
Balducci - Operazione: Inserimento

PEG: 6730/31     PIANO FIN: 1.02.01.01.001,   MISS/PROG:
01.06
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna Sviluppo del
Territorio

16/07/2015 86,73

Liquidazione
2015 / 3394

Liquidazione quota parte incentivo lavori di sistemazione
piazzale esterno e terrazza scuola Primaria Balducci

16/07/2015 1.366,08

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 168 DEL 13-07-2015 - Reg. Gen. N. 773 DEL 13-07-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno 2015/2518 Atto A/P14/2014/48
efficace dal 21/10/2014

Impegno di spesa per incentivo 2% art. 92
D.lgs  163/2014 perizia suppletiva lavori di
sistemazione del piazzale esterno della scuola
primaria Balducci

54,44

Siope: 2109 Codice CUP:  B94H14000060004 Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 6 13/07/2015 13/07/2015 54,44

Incentivo lavori sistemazione piazzale esterno e terrazza scuola
primaria Balducci

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Impegno 2015/2520 Atto A/P07/2014/103
efficace dal 14/07/2014

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su
lavori di sistemazione del piazzale esterno
della scuola primaria Balducci

938,30

Siope: 2109 Codice CUP:  B94H14000060004 Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 6 13/07/2015 13/07/2015 764,21

Incentivo lavori sistemazione piazzale esterno e terrazza scuola
primaria Balducci

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Capitolo 65060 /2 Codice 2.04.02.01

Reimpiego somme per altri
interventi relativi a beni immobili:
scuole primarie (manutenzioni
straordinarie)

49.026,88

Impegno 2015/2931 Atto A/P07/2014/103
efficace dal 14/07/2014

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su
lavori di manutenzione straordinaria della
terrazza della scuola primaria Balducci

483,74

Siope: 2109 Codice CUP:  B94H14000060004 Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 6 13/07/2015 13/07/2015 483,74

Incentivo lavori sistemazione piazzale esterno e terrazza scuola
primaria Balducci

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Impegno 2015/2932 Atto A/P14/2014/48
efficace dal 21/10/2014

Impegno di spesa per incentivo 2% art. 92
D.lgs 163/2006 perizia suppletiva lavori di
manutenzione straordinaria della terrazza
della scuola primaria Balducci

63,69

Siope: 2109 Codice CUP:  B94H14000060004 Codice CIG:

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 168 DEL 13-07-2015 - Reg. Gen. N. 773 DEL 13-07-2015 – Pag. 8
Comune di Sesto Fiorentino



Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

10338 PERSONALE
DIPENDENTE

DF INCENTIVO 6 13/07/2015 13/07/2015 63,69

Incentivo lavori sistemazione piazzale esterno e terrazza scuola
primaria Balducci

AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109

Totale Accertato 1.366,08
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.366,08
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 1.366,08

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 168 DEL 13-07-2015 - Reg. Gen. N. 773 DEL 13-07-2015 – Pag. 9
Comune di Sesto Fiorentino


